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Abstrakt

Práce se zabývá zejména srovnáním diskurzů a analýzou vztahů americké a

československé intelektuální levice mezi lety 1956 a 1968. Začíná Chruščovovým

odhalením stalinských zločinů a sovětskou invazí do Maďarska z roku 1956, které

vytvořily na levici atmosféru deziluze. Globální levice v tomto období do značné míry

přestává vidět ideologický vzor v Sovětském svazu a začíná znovu promýšlet základy

svého myšlení. Šedesátá léta pak znamenají období rozkvětu levicové teorie. Autoři se

inspirují marxistickým humanismem, především na Západě pak nastupuje tzv. Nové

Levice. Doba nabízela společná témata, která přesahovala ideologické spory dvou

studenoválečných bloků, nicméně odlišný charakter režimů na Východě a na Západě

vedl k různým přístupům k těmto tématům. Zároveň se v šedesátých letech zvýšila

mobilita idejí a jejich nositelů i přes železnou oponu, takže docházelo k zajímavým

střetům rozdílných, byť stále levicových, diskurzů. Témata, na kterých práce vykresluje

intelektuální prostředí doby, jsou například filozofie člověka v kontextu

technologických změn otázka taktiky v boji proti systému a byrokracii, vztah dělníků a

intelektuálů či vztah ke Třetímu světu. Vedle toho práce mapuje i odlišnosti na americké

levici, a to zvláště na příkladu rozdílných interpretací československých reforem konce

60. let a sovětské invaze v roce 1968.

Abstract

The main aim of this work is to compare the discourses and analyze the relations of the

American and Czechoslovak intellectual Left between 1956 and 1968. It begins by

Khrushchev’s revelation of Stalinist crimes and by the Soviet invasion of Hungary in

1956 which created an atmosphere of disillusionment on the Left. The global Left of

this period to a substantial extent ceased to be ideologically inspired by the Soviet

Union and began to rethink the foundations of its thought. So, the 1960s are the period

of the flourishing leftist thought. Authors are inspired by Marxist humanism and the

New Left emerges, especially in the West. There were issues which existed beyond the

ideological struggle of two Cold War blocs, but the different character of the regimes in

the East and the West resulted in different approaches to these issues. At the same time,

the mobility of ideas and their authors or supporters increased even across the Iron

Curtain. Therefore, we could see some interesting encounters and clashes of different,

even though still leftist, discourses. This work tries to depict the intellectual

environment of the period by dealing with issues like philosophy of Man in the context

of technological changes, the tactics of the struggle against the system or bureaucracy,

the relation of intellectuals and workers, or the relations with the Third World. Besides

this, it also shows the differences on the American Left itself, especially by analyzing

various interpretations of Czechoslovak reforms of the late 1960s and the Soviet

invasion in 1968.
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Introduction

The first half of the 1950s could be understood as a period of the largest

isolation of the two blocs that were part of the Cold War struggle. The Soviet Union and

its Eastern European allies were under rigid Stalinist rule and there was no space for any

deviation from the ideological line of Stalinist version of Marxism set by the

Communist Party. On the other side of the Atlantic Ocean, it was Marxist thinking that

suffered during the period of McCarthyism due to fear of a Communist conspiracy. The

friend-enemy duality was clearly established and it was difficult to inspire oneself by

the ideas of the other bloc. This work, however, will focus on the period between 1956

and 1968, which is defined by two important events –Khrushchev’s speech at the 20
th

Congress of the Communist Party of the Soviet Union (CPSU) in February 1956 and the

invasion of Czechoslovakia by Warsaw Pact troops in August 1968. But why should we

study the history of this particular period?

Initially, the period which this work wanted to study was defined more vaguely,

with a focus on the 1960s and 1970s. However, the first intention was changed and we

have chosen this specific period which could be labeled “post-Stalinism”. Here, we

work in the same way as the Czech historian Pavel Kolář who, in his book Der

Poststalinismus: Ideologie und Utopie einer Epoche, sets the beginning of the post-

Stalinist period not in 1953 when Stalin died, but in 1956, that is, the year when

especially Stalinism as an ideology fell.
1
Then, we end our work in 1968 because the

end of the 1960s could be characterized as the time when the attempts to create a new

utopia, based on anti-Stalinist leftist thought, either in terms of Marxist Humanism, or in

terms of rather non-ideological New Left, started to decline. The reasons for this decline

were especially the defeat of the Czechoslovak reform movement by Warsaw Pact

troops led by the Soviet army and the failure of the Western New Left to realize fully its

demands. It was after the 1960s, as Samuel Moyn rightly points out, when “Westerners

left the dream of revolution behind— both for themselves and for the third world they

had once ruled— and adopted other tactics”.
2
The new tactic was the human rights

1
Pavel Kolář, “Ideologie a utopie epochy” (A lecture about Kolář’s book in the Institute of Contemporary

History, Czech Academy of Science, Prague, December 21, 2016).

2
Samuel Moyn, The Last Utopia: Human Rights in History (Cambridge: Harvard University Press,

2010), 4.
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discourse, substantially different from the revolutionary demands of the late 1960s. As

Bronislaw Baczko remembers, in the 1970s it seemed “that a century rather than a

decade separated us from the end of the 1960s”.
3
Therefore, we will study the years

1956-1968 as a rather coherent period typical for the attempts to revive leftist

philosophy, ideology, and political thinking.

By defining post-Stalinism less as a political and more as an intellectual history

term, we mean that the main questions of this work will deal with intellectual history or

the history of ideas. The assumption which we begin our work with is that we

understand post-Stalinism as a global phenomenon. The reason is the character of

Marxism as the “most developed body of theory and practice in socialist movements”,

which, therefore, resulted in “an international discourse with an international

vocabulary”.
4
Internationalist elements of Communist ideology as such were even

strengthened after the Bolshevik Revolution with “vigorous Soviet loyalism” which

“reproduced the rigidities of Comintern Marxism on every continent”.
5
Therefore,

either Khrushchev’s speech revealing Stalinist crimes, or the Soviet invasion of

Czechoslovakia had global implications not only geopolitically, but also in the sphere of

ideology because all such events influenced the Marxist Left as a whole.

So, we have chosen the topic of analyzing the relations of the American Left and

Communist Czechoslovakia also because we can very well apply the transnational or

transatlantic approach here. We follow Arthur Lovejoy’s statement that ideas are “the

most migratory things in the world” and, therefore, we will try to study them when they

are on the move between nations, changing the context in which they are interpreted. In

some cases, we will use even Edward Baring’s approach that goes beyond the

traditional text-context relation and sees transnational networks as “interpretative

communities in their own right”.
6
Here we have in mind especially a unique volume

edited by Erich Fromm called Socialist Humanism which brought together thinkers

from capitalist, socialist and Third World countries who showed a unique harmony of

their ideas and thus made a true transnational humanist community. In a different way,

3
Ibid., 120.

4
Michael Denning, Culture in the age of three worlds (London: Verso, 2004), 187.

5
Ibid., 7.

6
Edward Baring, “Ideas on the Move: Context in Transnational Intellectual History,” Journal of the

History of Ideas 77, No. 4 (October 2016): 567, 572.
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and focusing on literature rather than philosophy or political ideas, but still accurately

even for them, Pascale Casanova writes that the “journey itself becomes a constitutive

theme and form of the work”.
7
So, our focus will be on mapping the travels of ideas

across the Iron Curtain and, more generally, between the three Cold War worlds.

The central question of our work, therefore, is whether we can talk about a

genuine transnational network, whether something like a global leftist community

existed and worked on the new interpretation of socialist concepts in the age of political

and technological turmoil in the 1960s. Should we place an emphasis on parallels

between the liberation or student movements from various countries and see an anti-

authoritarian common ground of the generation of the year 1968? Or is it more

important to see the differences between “philosophically oriented ‘critical theory’ of

the First World, the dissident formations of the Second World, and the peasant and

guerilla Marxisms of the Third World?”
8
When many authors of the 1960s noticed the

similarities between the ruling powers of the West and the East, did it mean that the

means used by the movements that resisted “bloc” Cold War thinking on both sides of

the Iron Curtain were similar as well? What problems could arise when the opposition

voices from the East and the West met each other? These questions are interesting since,

as we implied above, the context was the same, regarding the global character of some

issues, and different at the same time, regarding the different kinds of regimes the 1960s

movements opposed. We can also connect to these topics the question of whether, for

example, the reactions of the American Left to the events in Czechoslovakia were

determined by the struggle the Left led in America, and, if so, to what extent.

In our search for the answers, we will use qualitative research methods. In

particular, the close reading of primary sources will be helpful in this case. When

describing the discourse, we would like to outline the complex picture of the intellectual

and activist landscape of the analyzed period. In order to describe this landscape, we

will not be limited by one specific kind of discourse, but we will let academics,

students, politicians, and activists speak. Direct quotations will be used quite frequently


[…]


socialistického tábora.

Jak jsme však už naznačili, rozdílný charakter vlád na Západě a ve východním

bloku vedl také k rozdílům mezi západními a východními kritiky studenoválečných

režimů. Odlišnosti jsme mohli spatřit v tom, zda má kritika být systémová či
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antisystémová či v důrazu na důležitost politických práv, byť samozřejmě nemůžeme o

americké či československé levici hovořit jako o jednolitých skupinách. V každém

případě však anti-stalinská levice v Československu zdůrazňovala politická práva více,

vzhledem k jejich reálné absenci v československé společnosti. Na americké levici jsme

mohli být naopak svědky skepse z toho, že ani aktivní využívání politických práv

nevedlo ke znatelné společenské změně. Proto západní autoři více promýšleli i takové

formy kritiky, které zpochybňovaly i standardní demokratické prostředky. Takováto

kritika se stávala v určitém smyslu spíše morální než politickou, jelikož cílila i na

fungující prvky západních demokracií. Zároveň, zvláště v Marcuseho podání, cílila

spíše na potřeby člověka samotné než na institucionální rámec jejich uspokojování. To

občas mezi lidmi z Východu vyvolávalo dojem, že západním radikálům jde spíše o

revoluční vzhled než o revoluční ideje. Na druhé straně však musíme zmínit, že, byť

skeptická k vlastnímu uplatňování politických práv, většina západní levice chápala

například zrušení cenzury jako jeden z hlavních úspěchů Pražského jara. Otázkou však

bylo, zda šlo o chápání svobody slova jako svébytného cíle nebo jako prostředku ke

zlepšení situace dělnické třídy, jak to viděli například trockisté.

Důležitým levicovým hlediskem v hodnocení československých reforem byl

jejich dopad na dělnickou třídu. V tomto ohledu byly reformy Dubčekova stranického

vedení kritizovány jak komunistickými dogmatiky, tak radikálními socialistickými

demokraty. Zatímco ti první viděli v reformách směřování Československa ke

kapitalismu, ti druzí kritizovali nedostatečnou demokratizaci a přetrvávání

byrokratického vládnutí a post-stalinské ideologie. V Československu tuto druhou

pozici zastával Ivan Sviták, jeden z nejvýznamnějších opozičních hlasů roku 1968.

Reformy podle radikálů neměnily základní systémové struktury a postavení výrobních

tříd v systému, přičemž představa národní jednoty jen zakrývala třídní charakter

událostí. Toto byl také trockistický pohled, který na prvním místě zdůrazňoval princip

dělnické samosprávy, což mohlo být dáno i tím, že trockisté nikde na světě opravdu

nevládli, takže jejich myšlení nebylo ovlivněno reálným ustavením byrokratické třídy.

Ovšem ani američtí trockisté nebyli jednotní ve výkladu československých událostí, což

ukazuje na jejich frakční roztříštěnost. Co však bylo obecně vyzdvihováno, byl odpor

pracující třídy proti okupačním vojskům či fakt, že mimořádný sjezd Komunistické

strany Československa se konal ve vysočanské továrně ČKD, tedy na dělnické půdě.

Podobně bylo Československo roku 1968 inspirací pro úspěšné vytvoření spojení
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dělníků a intelektuálů, což bylo sice posíleno krizovou situací po invazi, nicméně oproti

americkému kontextu s konzervativní dělnickou třídou to byl pro levici pokrok. V USA

naproti tomu zvláště Nová levice cílila na menšiny či městskou chudinu, což bylo dáno i

zmíněným morálním charakterem protestu, jelikož dělnická třída byla se svými

materiálními podmínkami do značné míry spokojená.

Na druhé straně však vyvstává otázka, nakolik byla tato na dělníky cílená

rétorika západní levice inspirativní pro Československo, jelikož lidé zde dennodenně

slýchávali oficiální režimní slogany o důležitosti dělnické třídy. Naivní dělnicky

orientovaný diskurz, představený například v Miráklu Josefa Škvoreckého ve scénce

popisující koncert Berta Singera, inspirované jedním z československých koncertů Peta

Seegera v roce 1964, se zvláště mezi mladými příliš neujal. Jiné Seegerovy písně,

zvláště ty o svobodě, však ano, stejně jako vystoupení představitelů kontrakultury jako

byl třeba Allen Ginsberg. Podobně můžeme poukázat na symbolický význam aktů, jako

bylo například vyvěšení rudé vlajky, jejichž vyznění mohlo být na Západě revoluční,

avšak na Východě šlo o režimní kolorit. Cestování přes Železnou oponu a vyjadřování

se na její druhé straně tedy vyžadovalo značnou citlivost k místním podmínkám, což

platilo na obou stranách. Kritické hlasy na Východě a na Západě spolu nemusely najít

společnou řeč ani tehdy, pokud poukazovaly na v jádru podobný charakter obou

supervelmocí.

Vyvstávala zde také otázka o míře utlačivosti toho kterého režimu, kdy například

autoři, kteří začali zastávat přísněji antikomunistické pozice, odmítli akceptovat, že by

západní demokracie byly v jádru podobně represivní jako komunistické režimy.

Specifickou zkušenost západní levice a její kritiku kapitalistických společností tak

uznávali spíše obtížně. Konečně pak zaznělo i hodnocení toho, kde byla levice ve svých

požadavcích dále. Zatímco z jednoho pohledu mohla být kritika západního kapitalismu

kritikou něčeho, čeho v Československu ještě nedosáhli, někteří představitelé

marxistického humanismu, jakou byla například Raya Dunayevskaya, naopak vyzdvihli

jako významný nový prvek československé propojení teorie a praxe či právě spolupráci

dělníků s intelektuály. Nicméně i přes všechny zmíněné rozdílnosti a neshody se 60. léta

ukázala jako období rozkvětu intelektuálního setkávání a proudění myšlenek přes

Železnou oponu, a to oběma směry, jak jsme dokázali množstvím citací z různých knih,

periodik či vzpomínek.
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