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Jan Géryk has written his M.A. dissertation on a very interesting topic, namely

the influence of American leftist thought on the reform process in

Czechoslovakia between 1956 and 1968. It was a pleasure to supervise Jan’s

work and he was most diligent and kept deadlines and appointments. The work

itself is nicely written and well referenced. There is an Introduction, four main

chapters, and a Conclusion. In the ensuing paragraphs, I shall provide my

comments on each section of Jan’s work.

In the Introduction, Jan spells out his motivation for choosing the topic and for

choosing the post-Stalinist period, which dates back to Khrushchev’s speech

denouncing Stalin’s crimes in 1956. Jan sees the definition of post-Stalinism in

intellectual terms and considers post-Stalinism to represent a global

phenomenon. The definitions of terms are provided straight away and Jan’s

critique of the literature is excellent. The Introduction does precisely what it

ought to do and I am very impressed.

Chapter 1 discusses the impact of the events of 1956 on leftist ideology. The

events considered are the 20th Congress of the Communist Party of the Soviet

Union where Khrushchev delivered his remarks on Stalinism, as well as the

Soviet invasion of Hungary. The Soviet crushing of the Hungarian Revolution in

1956 led many Western intellectuals to abandon the Communist Party. A prime

example of this is the French philosopher, Jean-Paul Sartre. Jan discusses the

changes on both the Stalinist and anti-Stalinist Left and how a space was created

for the so-called New Left, which could find solace not in Western capitalism or

Soviet Communism, but rather in Third World developments. The New Left

differentiated itself by focusing on specific issues and problems and saw race and

gender as a way to search for the identity of the self. I find this chapter most

fascinating and to the point.

An analysis of the Czechoslovak and American Left in the 1960s forms the

content of Chapter 2. Jan’s analysis of the ideas of American New Left guru, C.

Wright Mills, is impressive. In the Czechoslovak case, Jan relies on interviews

published in Antonín J. Liehm’s The Politics of Culture. By the way, Liehm’s work

in the original Czech bears the title Generace (Generation or Generations). And

that’s what the 1960s were about. Most noticeably in the United States, the

student youth rose up and demanded answers to original questions and the

answers were generally not forthcoming. In Czechoslovakia, the target of

progressive reformers (who indeed were on the Left) was the impersonal,

ineffective overarching bureaucratic system. Names worthy of mention are Karel

Kosík, Milan Průcha, and Ivan Sviták. One also should not forget, as Jan notes,

that these thinkers also influenced the non-Marxist, Václav Havel. In this chapter,

Jan points out well the notable differences of the Czechoslovak and American

Left, which were based on different historical issues as well as different actual

problems that needed to be addressed. This is both informative and intellectually

robust.

In Chapter 3, Jan discusses the exchange of ideas across the Iron Curtain. The

visits of notable visitors like W.E.B. DuBois, Jean-Paul Sartre, Pete Seeger, and

Allen Ginsberg and their reception by Czechoslovak counterparts, as well as

Americans living in Czechoslovakia are scrutinized in detail. An important

distinction pointed out by Jan in his analysis is that whereas in the States, leftists

tended to blend Marxism and New Leftism, their colleagues in Czechoslovakia

were more inclined to mix Marxism with existentialism. Again, different

historical experiences and a different context provided the reasons for this. This

chapter provides excellent information and analysis and naturally leads to a

discussion about the Prague Spring, which is the subject of Chapter 4.

Chapter 4 analyzes American reactions to the Prague Spring of 1968. Jan rightly

states that the reform process in Czechoslovakia began in earnest in the early

1960s. The Prague-based American economist, George S. Wheeler, believed that,

in order for s regime like the Communist one in Prague to be discredited, a

visible failure needed to occur. The shortcomings of the central economic plan

between 1962 and 1963 were indeed an example of such a shortcoming and the

path to economic de-Stalinization was opened. The architect of 1960s economic

reforms in Czechoslovakia was Ota Šik, who argued that economic central

planning was unsustainable. A lively debate ensued in American Marxist circles

about the reforms and there is no space here to get into the details. However,

Šik’s ideas were analyzed especially in the filed of political economy and Jan

logically delves into the political aspects of the Prague Spring. He provides a

bird’s-eye view of support and criticism in American leftist circles. Likewise,

American reactions to the Soviet invasion are reproduced and analyzed. This

chapter clearly demonstrates the intellectual interest aroused by the Prague

Spring and its aftermath.

In the Conclusion, Jan recapitulates his main arguments and clearly delineates

between ideological and bureaucratic thinking on one hand and the anti-

ideological 1960s atmosphere on the other. It is wonderful that Jan emphasizes

the importance of the cultural and philosophical aspects, which really were the

heart and soul of the Prague Spring.

Jan Géryk has produced a treatise that far exceeds the requirements for a

successful M.A. dissertation. His broad powers of analysis have resulted in a

highly original work that he ought to consider publishing. I recommend an

excellent classification.
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